
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 158 DEL  16/11/2023 

OGGETTO: ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - APPROVAZIONE DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026. 

L’anno  duemilaventitre addì  sedici del  mese  di  novembre alle  ore  08:30 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE VOTANO ELEONORA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 158 del 16/11/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 
267 - APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “ARTT. 151  E  170  DEL  D.LGS.  18 
AGOSTO 2000 N. 267 - APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-
2026”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti 
gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 158 del 16/11/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - APPROVAZIONE DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014,  
ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dall’anno 2016 gli enti locali adottano gli  
schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici,  
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 151 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale gli enti locali ispirano la propria  
gestione al principio della programmazione e a tal fine presentano il Documento unico di programmazione 
entro il 31 luglio di ogni anno;

RICHIAMATO  l’art.  170  comma  1  del  D.Lgs.  267/2000  ed  il  punto  8  del  principio  della 
programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta comunale presenta al 
Consiglio il Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio;

RICHIAMATA in proposito la FAQ sull'armonizzazione contabile n. 10 presente sul sito di Arconet in 
merito ai chiarimenti sulla corretta procedura da seguire per la formazione e l'approvazione del Documento 
Unico di Programmazione; 

CONSIDERATO che, come chiarito dalla commissione ARCONET, e dalla Conferenza Stato-Città 
nella  riunione  del  18/02/2016,  il  predetto  termine  è  ordinatorio  e,  pertanto,  la  Giunta  comunale  può 
presentare il DUP al consiglio comunale entro il termine di deliberazione del bilancio;

RICHIAMATO inoltre il DM del 29/08/2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 213 del 13/09/2018,  
che ha ulteriormente modificato il principio applicato della programmazione di cui all'allegato 4/1 del D.Lgs.  
118/2011,  prevedendo  per  tutti  gli  enti,  a  prescindere  dalla  popolazione  residente,  la  modifica  del 
procedimento di approvazione dei documenti programmatori, coordinandone i contenuti e le tempistiche;

DATO ATTO in particolare che il nuovo principio, al punto 8.2, prevede ora che nel DUP devono 
essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività istituzionale dell’ente di cui il 
legislatore, compreso il legislatore regionale e provinciale, prevede la redazione ed approvazione e che tali  
documenti sono approvati con il DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni;

DATO ATTO che pertanto nel DUP possono essere inseriti ed approvati contestualmente, a titolo 
esemplificativo, i seguenti strumenti di programmazione:
a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.  

50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne  
definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 2008, n.  
112. convertito con modificazioni dalla Legge del 6 agosto 2008, n. 133;

c) programma  triennale di forniture di beni e servizi, di cui all’art. 21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e  
regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  che ne 
definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;

d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594, della legge 
n.  244/2007 (abrogato dall’art.  57,  comma 2,  del   D.L.  n.124/2019 con modificazioni,  dalla legge 19 
dicembre 2019, n. 157); 

e) (facoltativo) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all'art. 16, comma 4, 
del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2011, n. 111;

f) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165;

g) altri documenti di programmazione;

CONSIDERATO che, nel caso in cui i termini di adozione o approvazione dei singoli documenti di 
programmazione  previsti  dalla  normativa  vigente  precedano  l’adozione  o  l’approvazione  del  DUP, tali 
documenti di programmazione devono essere adottati o approvati autonomamente dal DUP, fermo restando 
il  successivo inserimento degli  stessi  nel  DUP. Nel  caso in  cui  la  legge preveda termini  di  adozione o  
approvazione  dei  singoli  documenti  di  programmazione  successivi  a  quelli  previsti  per  l’adozione  o 
l’approvazione  del  DUP,  tali  documenti  di  programmazione  possono  essere  adottati  o  approvati  
autonomamente dal DUP, fermo restando il successivo inserimento degli stessi nella nota di aggiornamento 

Deliberazione n. 158 del 16/11/2023 - 3

copia informatica per consultazione



al DUP. I documenti di programmazione per i quali la legge non prevede termini di adozione o approvazione  
devono essere inseriti nel DUP;

RICHIAMATA la seguente normativa:
- decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, il quale 

stabilisce che per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità 
dei  servizi  ai  cittadini  e  alle  imprese  e  procedere  alla  costante  e  progressiva  semplificazione  e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con 
esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all'articolo 1, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni 
anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato PIAO, nel rispetto delle 
vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6  
novembre 2012, n. 190

- Decreto  n.  132  del  30  giugno  2022  del  Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione  concernente  la 
definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di cui all’art. 6, comma 6 
del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

- Decreto del Presidente della Repubblica n. 81/2022, recante “Regolamento recante individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, di cui all’articolo 6,  
comma 5, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113;

VISTO il suddetto Decreto n. 132 del 30 giugno 2022 del Ministro per la Pubblica Amministrazione 
concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) il  quale 
stabilisce che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente per l’approvazione dei  
bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 del presente decreto, è differito di trenta giorni  
successivi a quello di approvazione dei bilanci”;

CONSIDERATO  che  al  fine  di  garantire  il  regolare  svolgimento  e  la  continuità  dell’azione 
amministrativa, così come definita negli  strumenti di programmazione di questo Ente, verrà adottato, nel 
rispetto  dei  principi  di  efficacia,  efficienza  ed  economicità,  quanto  previsto  dalla  suddetta  normativa 
coordinando  i  provvedimenti  precedentemente  approvati,  nonché  i  provvedimenti  che  verranno 
successivamente approvati dalla Giunta comunale, all’interno dello schema tipo di PIAO, definito con decreto 
n. 132 del 30/06/2022 del Ministro per la Pubblica Amministrazione (GU Serie Generale n.209 del 07-09-
2022);

ATTESO che attualmente sono in corso di predisposizione i seguenti documenti programmatori di  
cui ai punti precedente:
a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.  

50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne  
definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;

b) programma triennale di forniture di beni e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e  
regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  che ne 
definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;

c) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs. n. 30 marzo 
2001, n. 165, già approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 147 del 27/10/2023;

d) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 2008, n.  
112. convertito con modificazioni dalla Legge del 6 agosto 2008, n. 133;

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa 
degli  enti  locali  e  consente  di  fronteggiare  in  modo  permanente,  sistemico  e  unitario  le  discontinuità 
ambientali  e  organizzative,  nonché  costituisce,  inoltre,  nel  rispetto  del  principio  del  coordinamento  e 
coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

VISTO  l'art.  11  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  “Il  Documento  Unico  di  
Programmazione”, che prevede la procedura di approvazione e di aggiornamento di tale documento per 
l’Ente;

DATO ATTO che il  DUP si  compone di  due  sezioni:  la  Sezione Strategica  (SeS)  e  la  Sezione 
Operativa (SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo 
mentre la seconda pari a quello del bilancio di previsione.

RICHIAMATE, inoltre, le deliberazioni n. 15 del 25/05/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato  il  Rendiconto  dell’esercizio  finanziario  2022,  con  la  relativa  relazione  illustrativa  della  Giunta 

Deliberazione n. 158 del 16/11/2023 - 4

copia informatica per consultazione



comunale, e le deliberazioni n. 36 del 31/07/2023, con la quale è stata approvata la verifica e la salvaguardia 
degli equilibri di bilancio, con la relativa relazione del Responsabile Finanziario, verificando così lo stato di  
attuazione  dei  programmi,  presupposto  per  la  corretta  elaborazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione 2024/2026, così come raccomandato dal principio contabile sulla programmazione di cui 
all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 – punto 4.2 lettera a);

RICHIAMATO il DM Economia 25 luglio 2023, entrato in vigore il 5 agosto 2023, con il quale sono 
state apportate le modifiche al Principio contabile della programmazione, allegato 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011 
e disponendo per tutti gli enti locali il nuovo iter di costruzione ed approvazione del bilancio 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 124 del 26/09/2023, avente ad oggetto “Atto di  
indirizzo  per  la  predisposizione  del  bilancio  di  previsione  2024-2026.  Principio  contabile  della  
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 D.Lgs. 118/2011 – Punto 9,3,1 così come modificato dal D.M. MEF  
del 25 luglio 2023”;

VISTO lo schema di Documento Unico di Programmazione 2024-2026 predisposto sulla base del 
bilancio tecnico 2024-2026 in corso di predisposizione, nonché in relazione alle linee programmatiche di 
mandato ed agli  indirizzi  programmatori  forniti  dall’Amministrazione Comunale, demandando alla nota di 
aggiornamento al DUP 2024-2026 il recepimento della programmazione finanziaria sopra citata e in corso di 
predisposizione con il bilancio tecnico 2024-2026;

CONSIDERATO  che  verrà  comunicato  ai  consiglieri  comunali  il  deposito  presso  la  segreteria 
dell’ente dello schema di DUP approvato dalla Giunta comunale, ai sensi dell’art. 11, comma 2, del vigente  
Regolamento comunale di Contabilità;

RITENUTO,  stante  l’urgenza,  di  dichiarare,  con  separata  votazione,  il  presente  provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di procedere 
con la successiva approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 entro i temi di legge sopra richiamati;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità;

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 289 del 16 novembre 2000, esecutiva ai sensi di legge, e successive modifiche ed 
integrazioni;

RICHIAMATO il  vigente  Regolamento  comunale  di  contabilità,  approvato  con  deliberazione  del  
Consiglio Comunale n. 73 del 29/10/2015, esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATO  l’art.  48  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e  l’art.  52  del  vigente  
Regolamento degli uffici e dei servizi;

Ritenuto quindi di procedere con l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1) DI  APPROVARE, per  le  motivazioni  espresse in  narrativa,  il  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP) 2024-2026 predisposto sulla base del bilancio tecnico 2024-2026 in corso di predisposizione, 
nonché  in  relazione  alle  linee  programmatiche  di  mandato  ed  agli  indirizzi  programmatori  forniti  
dall’Amministrazione  Comunale,  demandando  alla  nota  di  aggiornamento  al  DUP  2024-2026  il 
recepimento della programmazione finanziaria sopra citata e in corso di predisposizione con il bilancio 
tecnico 2024-2026 (allegato A).

2) DI PRENDERE ATTO della deliberazione n. 15 del 25/05/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2022, con la relativa relazione illustrativa della Giunta 
comunale,  e la  deliberazione n.  36 del  31/07/2023, con la  quale  è  stata  approvata la  verifica  e la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio, con la relativa relazione del Responsabile Finanziario, verificando 

Deliberazione n. 158 del 16/11/2023 - 5

copia informatica per consultazione



così  lo stato  di  attuazione dei programmi,  presupposto per  la  corretta elaborazione del  Documento 
Unico  di  Programmazione  2024/2026,  così  come  raccomandato  dal  principio  contabile  sulla 
programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 – punto 4.2 lettera a).

3) DI  PRENDERE  ATTO  che  al  fine  di  garantire  il  regolare  svolgimento  e  la  continuità  dell’azione 
amministrativa, così come definita negli strumenti di programmazione di questo Ente, verrà adottato, nel 
rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità, quanto previsto dalla normativa in premessa 
specificata  coordinando  i  provvedimenti  precedentemente  approvati,  nonché  i  provvedimenti  che 
verranno  successivamente  approvati  dalla  Giunta  comunale,  all’interno  dello  schema tipo  di  PIAO, 
definito con decreto n.  132 del 30/06/2022 del Ministro per la Pubblica Amministrazione (GU Serie 
Generale n.209 del 07-09-2022).

4) DI COMUNICARE ai Consiglieri comunali il deposito presso la segreteria dell’ente dello schema di DUP 
2024-2026, ai sensi dell’art. 11, comma 2, del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

5) DI  DARE  ATTO che  il  suddetto  schema  di  DUP  per  il  triennio  2024-2026  è  stato  predisposto  in 
conformità  a  quanto  stabilito  dal  principio  della  programmazione  di  cui  all’allegato  4/1  al  D.Lgs. 
118/2011, così come aggiornati dal D.M. MEF del 25/07/2023, in modalità ordinaria avendo il Comune di 
Valeggio sul Mincio una popolazione superiore ai 5000 abitanti.

6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata l'urgenza di procedere con gli adempimenti conseguenti, al fine  
di pervenire entro i termini di legge all'approvazione del bilancio di Previsione 2024-2026.

Deliberazione n. 158 del 16/11/2023 - 6

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
VOTANO ELEONORA

Deliberazione n. 158 del 16/11/2023 - 7

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 2148
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 16/11/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 2148
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 16/11/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 158 del 16/11/2023

AREA FINANZIARIA

Oggetto:  ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 27/11/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
VOTANO ELEONORA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


